



## TEKNIK- OG MILJØUDVALGET

██████████  
Annasmindevej 26  
Eriknauer  
8700 Horsens

Dato

Journal nr.

Sagsbehandler

ETB nr.

Bjarne Christoffersen

**Fornyset godkendelse af bestående svinefarm i henhold til miljøbeskyttelseslovens kap. 5 på ejendommen Annasmindevej 26, Eriknauer, matr. nr. 9 a m.fl., Eriknauer by, tilhørende Erling og Jens Jørgen Nielsen**

Virksomheden er omfattet af liste over godkendelsespligtige virksomheder, som skal godkendes efter kap. 5, jvf. bilag til bekendtgørelse nr. 794 af den 9. december 1991 punkt I 1. Virksomheden har en godkendelse givet den 16. november 1989 til i alt 324 D.E.

I forbindelse med etablering af ny stald til erstatning for ældre samme sted, ønskes den nuværende godkendelse revideret, således at den svarer til de faktiske antal dyreenheder som produceres på ejendommen.

Fornyset miljøgodkendelse er ikke omfattet af reglerne om miljøkonsekvensvurderinger i henhold til Planloven (VVM), idet der kun er tale om bestående virksomhed som ikke udvides.

Der er igennem årene ikke sket fysiske udvidelser eller etableret flere stipladser i stalde.

Produktionsfremgangen skyldes effektivisering i staldene, dels ved sanering for tabsgivende sygdomme og dels ved generel fremgang i avlsresultater, som gør at grisene vokser hurtigere. Der produceres p.t. 12.000 slagtesvin pr. år svarende til 400 D.E.

I takt med den forøgede produktion er der givet meddelelse om etableret opbevaringskapacitet for gylle, samt om at harmonireglerne (D.E./ha) er overholdt.

Følgende er lagt til grund for sagsbehandlingen:

1. Oplysninger modtaget ved besigtigelse på ejendommen den 30. september 1996 samt den 6. november 1996.
2. Oplysninger modtaget i ansøgningsskemaer af den 16. september 1996 samt den 30. oktober 1996.
3. Kortmateriale

4. Erklæring fra Landbrugets konsulenttjenesten af den 28. juli 1994, om tilstrækkelig opbevaringskapacitet for husdyrgødning.
5. Markplan for høståret 1997.

Godkendelsens omfang kan derefter sammenfattes i nedenstående beskrivelse:

<b>Beliggenhed</b>
--------------------

Virksomheden er beliggende i landzone ca. 150 m nord for Eriknauer by på matr. nr. 9 a m.fl. Eriknauer by.

<b>Dyrehold og areal</b>
--------------------------

Produktionen udgør 12.000 slagtesvin produceret pr. år, svarende til 400 D.E.

Til rådighed for udbringning af husdyrgødning ejes 101 ha, heraf 96 ha egnet til udspredning. Desuden ejes ejendommen Frederikslystvej 43+47 (1 ejendom) med 104 ha, heraf 102 ha egnet for udspredning af gødning.

På denne ejendom findes svinehold hvortil der kræves 26 ha for udspredning af husdyrgødning. De resterende 76 ha benyttes til udspredning af gødning fra ejendommen Annasmindevej 26.

Desuden ejes ca. 9 ha for udspredning på areal beliggende Orionvej 10, Torsted. Der er forpagtet 14 ha, heraf ca. 11 ha for udspredning fra ejendommen Frederikslystvej (23+29)

Skriftlige gylleaftaler:

<div style="background-color: black; width: 150px; height: 15px; margin-bottom: 5px;"></div> Overholm 44, Hatting gældende til 26-01-1999	30 ha
--	-------

<div style="background-color: black; width: 150px; height: 15px; margin-bottom: 5px;"></div> Korningvej 23, Hatting gældende til 01-04-1998	33 ha
--	-------

<div style="background-color: black; width: 100px; height: 15px; margin-bottom: 5px;"></div> Frederikslystvej 35 gældende til 28-01-1999	7 ha
---	------

I alt gylleaftaler på 70 ha.

Desuden haves mindre aftagere af gylle på ca. 10 ha.

Det samlede udspretningsareal for husdyrgødning udgør således 272 ha.

Det nødvendige areal for overholdelse af harmonireglerne udgør 235 ha.

<b>Indretning og drift</b>
----------------------------

Svinestalde udgør i alt ca. 3000 m<sup>2</sup>.

Bygning	Areal/m <sup>2</sup>	Anvendelse
1	362	beboelse
2	291	beboelse, garage, redskabshus
3	420	stald, redskabshus, kemikalier
4	126	værksted til eget brug
5	955	fodercentral, kornoplæg
6	789	svinestald
7	95	svinestald
8	615	svinestald
9	242	halmopbevaring
10	288	maskinhus m/halm
11	509	svinestald
12	562	svinestald
13	64	gylletank
14	412	gylletank
15	412	gylletank
16	1000	maskinhus
17	7	fritstående halmfy
18	42	gastæt kornsilo
19	67	forbindelsesgang
20	180	beboelse
21		møddingsplads

22		tank for gærfløde/valle
23		overjordisk olietank
24		vaskeplads for maskiner

Gødning håndteres som gylle på nær stald (3), hvor håndtering foregår som fast gødning + ajle (66 D.E.). Der findes 3 gyllebeholdere med samlet volumen på 4330 m<sup>3</sup>. Gødningsopbevaring i ny stald udgør foruden 180 m<sup>3</sup>. Der overflyttes 795 m<sup>3</sup> gylle til opbevaring i beholder på ejendommen Fredrikslystvej 43, hvilket svarer til overkapaciteten her.

Den faste gødning opbevares på møddingsplads (A=200 m<sup>2</sup>) med afløb til fortank.

Der foreligger erklæring om tilstrækkelig opbevaringskapacitet af den 28. juli 1994 fra Østjysk Landbrugsrådgivning I/S, Rædersgade 5, Horsens.

Den samlede opbevaringskapacitet for fast - henholdsvis flydende gødning udgør 9 måneder, hvilket er tilstrækkelig, såfremt der også fremover findes arealer med vinterraps, som der kan udsprede gylle på om efteråret.

Der foreligger markplan for høståret 1997. Gylle udsprede i vogn med slangeslæbeudstyr. Ud-kørsel planlægges således at der ikke udsprede gylle på søn- og helligdage.

Korntørringsanlæg med blæser findes i bygning nr. 5. Kompressor findes i bygning nr. 2.

Imellem møddingsplads og bygning 5 er placeret 40.000 l tank for opbevaring af valle/gærfløde. <sup>40 + 56 m<sup>2</sup></sup> Vaskeplads med sandfang for spuling af maskiner findes ved bygning nr. 4. Marksprøjte skylles og tømmes på afgrøde. Sprøjtecertifikat haves.

Ventilationsanlægget er et undertryksanlæg med 33 afkast ført over kip, og 1 afkast ført gennem staldvæg. Desuden anvendes gulvudsugning med 2 skorstene. Luftmængde ved max. ventilation 230.000 m<sup>3</sup>/h, ved min. ventilation ca. 20.000 m<sup>3</sup>/h. Lufthastighed ved max ventilation 10 m/sek. Afslutning på afkastene er konisk.

Opvarmning sker ved hjælp af et halmfyringsanlæg (Faust big balle fyr) til både beboelse og landbrug. Indfyret effekt max. 350.000 kcal/h. Skorstenshøjden er 13,5 m med lige afkast og lysning d=0,45 m.

Ejendommen forsynes med vand fra Eriknauer vandværk. Der er placeret overjordisk dieselolie-tank (1978) 10.000 l på betonfundament ved bygning nr. 4.

## Ekstern forurening

### Spildevand

Sanitært spildevand fra beboelse udbedes til dræn. Bundfældningstank tømmes årligt af kommunen. Offentlig kloakering af Eriknauer by finder sted p.t. Tilslutning hertil vil ske i foråret 1997.

Afløb fra vaskeplads ledes sammen med tag- og overfladevand til nedsivning/dræn syd-øst for ejendommen.

### Lugt

Der vil være lugtforekomster, dels fra ventilationsanlæggets afkast og dels i forbindelse med omrøring og udkørsel af husdyrgødning.

### Røg

Der vil forekomme en vis røgudvikling i forbindelse med fyringen i halmfyringsanlægget.

### Støj

Der vil til stadighed udvikles en vis støjmængde fra ventilationsanlægget, korntørringsanlæg og fra de øvrige aktiviteter på virksomheden.

Støjniveauet for ventilatorer er ifølge fabriksoplysninger angivet til max. 66 dB(A) i 2 meters afstand.

Indendørs kompressor er ca. i drift 1,5 timer pr. døgn og er oplyst at støje 82 dB(A). Korntørringsanlægget i lade er i drift fra august-september måned, og er oplyst at støje ca. 80 dB(A). Blæser til transport af korn i lade er i drift ca. 50 timer i august måned.

### Affald

Døde dyr opbevares i container og bortskaffes til destruktionsanstalt. Medicin opbevares i aflåst rum/skab. Olie- og kemikalieaffald opbevares indendørs. Affaldet afleveres til kommunal modtagerplads eller foderstof. Olieaffald opbevares i tromler og afleveres til godkendt firma.

Aske og slagger opbevares på møddingsplads og spredes herefter på markareal.

**Vurdering**

Det er Hedensted kommunes vurdering at virksomheden fortsat kan drives det pågældende sted uden væsentlig gener for det eksterne miljø.

Der er hidtil ikke modtaget klage over virksomheden.

**Godkendelse**

På grundlag af de i sagen foreliggende oplysninger meddeler Hedensted kommune den ansøgte godkendelse på nedenstående vilkår:

1. Godkendelsen omfatter 12.000 slagtesvin leveret pr. år svarende til i alt 400 dyreenheder.
2. Indretning og drift af stalde, opbevaringsanlæg og afløbssystemer samt udbringning af husdyrgødning skal være i overensstemmelse med reglerne i bekendtgørelse nr. 1159 af den 19. december 1994 om erhvervsmæssigt dyrehold, husdyrgødning, ensilage m.v.
3. Det skal sikres, at der altid findes et effektivt flydelag i gyllebeholdere. Dykkede indløb, sikret mod tilbageløb skal senest den 1. juni 1997, etableres i beholderne.
4. Der skal til enhver tid over for tilsynsmyndigheden kunne fremlægges sædskifte- og gødningsplaner, som kan dokumentere, at gødningen udbringes miljømæssigt forsvarligt på ejet/forpagtet areal.
5. Til imødegåelse af lugtgener fra afkast skal ventilationsanlæg og staldafsnit vedligeholdes og rengøres i fornødent omfang. Nye afkast skal være ført over tagryg.
6. Ejendommen og dens omgivelser skal renholdes således, at der ikke forekommer væsentlige gener uden for ejendommens skel i form af røg, ilde lugt eller uhygiejniske forhold.
7. Der skal på ejendommen foretages en effektiv fluebekæmpelse i overensstemmelse med de af statens skadedyrlaboratorium foreskrevne retningslinier for fluebekæmpelse ( kopi vedlagt).
8. Skylning af marksprøjte (ind- og udvendig) skal ske på plads med afløb til beholder, eller på areal hvor der ikke kan ske afløb til vandløb m.v.

9. Virksomhedens bidrag til det ækvivalente, konstante, korrigerede støjniveau målt ved nærmeste nabobeboelse må ikke overstige følgende grænser:

Dag	kl. 07 - 18	55 dB(A)
Aften	kl. 18 - 22	45 dB(A)
Nat	kl. 22 - 07	40 dB(A)

Støjens spidsværdier må om natten ikke overstige 55 dB(A).

Virksomheden skal, såfremt Hedensted kommune finder det nødvendigt - dog højst én gang årligt, dokumentere, at støjniveauet er overholdt.

#### 10. Udbringning af husdyrgødning

Udbringning af gylle skal ske efter god nabopraksis og med hensyntagen til vindens retning og meteorologiske forhold.

Der bør så vidt muligt ikke køres gylle ud på arealer søn- og helligdage. Ved udbringning skal der om muligt anvendes slæbegylleslanger så fordampning af ammoniak/luftgener mindskes.

Husdyrgødningsbekendtgørelsens generelle regler om anvendelse af husdyrgødning (kap. 10) vedlægges.

Jvf. slambekendtgørelsen må den samlede tilførsel af næringsstoffer i form af affaldsprodukter, og husdyrgødning ikke overstiger 250 kg totalkvælstof og 40 kg totalfosfor pr. ha. pr. år. Fra 1. juli 2000 højst 30 kg totalfosfor. Fosfordoseringen kan dog beregnes som et gennemsnit over 3 år. Disse regler er gældende såfremt arealerne tilføres slam fra renseanlæg m.v.

Godkendelsen vil blive bekendtgjort i Hedensted Avis den / 1997. Godkendelsen kan herefter påklages til miljøstyrelsen af enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagen. En eventuel klage skal indsendes til Hedensted kommune og være kommunen i hænde senest den / 1997. De vil blive underrettet fra Hedensted kommune, såfremt godkendelsen påklages.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres på en sådan måde, der efter tilsynsmyndighedens skøn indebærer forøget forurening, før udvidelsen eller ændringen er godkendt. Med denne godkendelse er der alene taget hensyn til den gældende miljøbeskyttelseslovgivning, og således ikke til andre myndigheders eventuelle krav.

Opmærksomheden henledes derfor specielt på, at eventuelle bygge- og anlægsarbejder fordrer særskilt tilladelse fra bygningsmyndigheden.

Desuden vil påbegyndelse af bygge- og anlægsarbejder før klagefristens udløb ske på egen risiko, idet der ikke der begrænsninger i miljøstyrelsens adgang til at ændre eller ophæve godkendelsen. Når der er forløbet mere en 8 år fra godkendelsens endelige afgørelse, kan tilsynsmyndigheden

(i henhold til §41, stk. 5 i miljøbeskyttelsesloven ) ændre i vilkårene, hvis det er miljømæssigt begrundet, eller hvis der er udviklet renere teknologi, herunder mindre forurenende produktionsformer eller bedre rensningsformer.

Med venlig hilsen

Svenning Pedersen  
udvalgsformand

/

Johan S. Petersen  
forvaltningschef

**Lovgrundlag**

- Miljøbeskyttelseslovens § 33

Kopi sendt til:

- Vejle Amtskommune
- Embedslægeinstitutionen
- Arbejdstilsynet